
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/839

Jautājums Dievs svētī Latviju! vai Dievs, svētī Latviju! – kurš ir
precīzais Latvijas valsts himnas nosaukums?

Atbilde Dievs, svētī Latviju!
 
Latvijas himnas „Dievs, svētī Latviju!” vārdus un mūziku kā tautas
lūgšanu sacerējis Baumaņu Kārlis. Himna pirmo reizi izskanējusi 19.
gadsimta otrajā pusē, kad latvieši sāka atklāti izpaust savu nacionālo
identitāti.

Dziesma sarakstīta Krievijā, Sanktpēterburgā, kur tobrīd apmēram 30
gadus vecais Baumaņu Kārlis strādāja respektablās mācību iestādēs
par skolotāju un aktīvi ap sevi pulcēja jaunlatviešus. Pirmo reizi tā
izskanējusi 1873.gada 26. jūnijā vīru kora balsīs pie Rīgas Latviešu
biedrības nama. Sākotnēji dziesmas tekstā, kuru arī rakstījis Baumaņu
Kārlis, trešajā rindiņā bijis nevis vārds „Latvija”, bet gan „Baltija”.

Lai arī Latvijas Republikas proklamēšanas brīdī Nacionālajā teātrī
1918. gada 18. novembrī sanākušie dziesmu nodziedāja vairākas
reizes, tā par oficiālu himnu pēc diskusijām kļuva divus gadus vēlāk.

Tā kā himna ir lūgšana, kurā uzrunāts Dievs, tā no pārējā teikuma ir
atdalāma ar komatu.

Avoti Latvijas Valsts prezidenta tīmekļvietne: Latvijas valsts himna

Latvijas Sabiedriskie mediji: Himnas raibā vēsture: tapšana un cenzūra

Blinkena, A. Latviešu interpunkcija. Rīga : Zvaigzne ABC, 2009, 334.–335. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 12:41

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/839
https://www.president.lv/lv/latvijas-republika/valsts-himna#gsc.tab=0
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/pilsetvide/himnas-raiba-vesture-tapsana-un-cenzura.a300060/

